
امام زین العابدین )ع(:

دعای مؤمن خالی از یکی از این سه بهره نیست: یا برای آخرت او ذخیره می شود یا 
حاجتش برآورده می گردد یا بلایی که مقدر بوده به او برسد از او دفع خواهد شد. 
)تحف العقول، ص ٢٨٧( سخن روز

 فصل جدیدی از آقای قاضی
صفحه منتسب به برنامه تلویزیونی »آقای قاضی«، از انتشار نخستین تصویر از فصل 
جدید آن خبر داده است. در متن این پست آمده: »آقای قاضی: شعبه 121، عنوان 
فصل جدید سریال آقای قاضی است که بزودی از شبکه دو تلویزیون پخش خواهد 
شد. براساس آنچه تولیدکنندگان )آقای قاضی: شعبه 121( منتشر کرده اند، فصل دوم 
آقای قاضی با تفاوت هایی نسبت به فصل اول تولید شده است. از جمله این تفاوت ها، 
آشنایی بیشتر مخاطب با جنبه های دیگر زندگی شخصیت قاضی، با بازی بهزاد خلج 
است. فصل دوم سریال )آقای قاضی( به کارگردانی سجاد مهرگان و تهیه کنندگی 
سیدحسام الدین حسینی تولید شده و سرپرستی گروه نویسندگان را نیز سیدمحمد 

حسینی بر عهده داشته است.«

نوشته یامین پور درباره اعتراض جهانی به اسرائیل
وحید یامین پور، نویسنده و مجری در پست تازه خود در شبکه های اجتماعی با درج 
تصاویری از دانشجویان امریکایی معترض به جنایات اسرائیل علیه مردم غزه نوشته: 
»آیت الله حائری شیرازی )ه( در پاسخ به گروهی از خبرنگاران غربی درباره آینده انقلاب 
اسلامی گفته: بجز هرزه ها هیچکس زیر پرچمتان نخواهد ماند و ما تمام پاکان جهان 
را، از چنگ شما بیرون می آوریم. ما با شما عالم را قسمت می کنیم. پاکان عالم را 
از شما خواهیم گرفت و شما هرزه های ما را از ما خواهید گرفت؛ هرزه های ما برای 
شما و پاکان عالم برای ما. اگر در عمق اروپا و امریکا یا حتی در درون اسرائیل، پاکی 
هست، بالاخره از صفوف شما خارج خواهد شد و به ما خواهد پیوست و اگر در درون 
خانه های ما ناپاکی وجود داشته باشد، بالاخره از بین ما خارج خواهد شد و به شما 

خواهد پیوست. این قرار ما با شما«

یادی از زنده یاد نصرالله شیرین آبادی
علی اکبر شکارچی، نوازنده کمانچه، آهنگساز و خواننده تازه ترین پست خود را به 
نصرالله شیرین آبادی اختصاص داده، در بخشی از نوشته او آمده: »ای دریغ و صد 
دریغ، شیرین عزیز رفت. شیرین خوش نواز و شیرین سخن رفت. با استاد نصرالله 
شیرین آبادی در دانشگاه تهران، دانشکده هنرهای زیبا دهه 50 همکلاس بودم. همه او را 
شیرین صدا می کردند. همیشه ظاهرش آراسته بود؛ با کت و شلوار و کراوات. شیرین، 
با فکر و سنجیده سخن می گفت؛ همین طور هیچ نتُی بدون آگاهی از زیر انگشتانش 
نمی گذشت. هرگاه کاروان دشتی یا قطعات پرُ تکنیک صبا را با ویولن، پرُ سوز و مسلط 
و زیبا می نواخت، با خود می گفتم: او با موسیقی فریاد می زند: )الا ای برآورده چرخ 
بلند، چرا مرا سزاوار دو چشم بینا ندانستی.( وقتی پنجه در پنجه، دستان او را برای 
همراهی و عبور می گرفتم، از گرمای انگشتانش مهر و دوستی و عشق می چکید. بعد 
غ التحصیل شد و دیگر او را ندیدم.« در بخش دیگری از  از چهار سال، به شایستگی فار
یادداشت علی اکبر شکارچی آمده: »چگونه می شود هنرمندی بلند مرتبه که به قامت 
دماوند پرُامید، پرُ شوق و آسمانی می نواخت، این گونه ساز و هزاران نغمه را از خود براند. 
پس از شنیدن خبر درگذشت او، پیوسته می شنوم که شیرین می گوید: اکبرجان، من 
که مُرده ام؛ هرچه گریه کنی من متوجه اشک های تو نمی شوم. آن موقع که در شرایط 

سخت و تنها زندگی می کردم، چرا نیامدی با هم گریه کنیم؟«

نوشته ای در گرامیداشت مسعود اسکویی
سعید اسلام زاده روزنامه نگار، تازه ترین پست خود را به درج یادداشتی درباره مسعود 
اسکویی اختصاص داده، در بخشی از نوشته او آمده: »مرگ آدم هایی مثل مسعود 
اسکویی، فقط فقدان یک انسان صاحب صدا نیست، نبودن یک میراث ارزشمند 
است. هر هنری، هر رسته کاری، هر رسانه ای برای خودش آدم ها و اسم هایی دارد که 
بین مردم با آنها می بالد و قد راست می کند. سینما، تئاتر، نقاشی، ادبیات، رادیو و... 
یکسری اسم و رسم دارند که اعتبارشان را از آنها می گیرند. گاهی اشتباهی می گویند که 
شما اعتبارتان را از فلان هنر و رسانه گرفته اید، نه! این غلط محض است. این آدم ها 
هستند که به مکان و هنر و رسانه آبرو می دهند، وقتی اینها از دنیا می روند، آن هنر و 
رسانه یک دفعه خالی می شود و حالا صبر کن ببین چه زمانی جایشان پر شود. مزرعه 
بلال نیست که هر سال محصول بدهد. گاهی یک نسل و دو نسل باید بگذرد تا کسی 
مثل »مسعود اسکویی« بیاید، آن هم اگر بیاید و حالا چقدر رادیو و صدا خالی شده. 
بی آنکه کسی بیاید. اصلاً هیچکسی به فکر نبوده که از این دست آدم ها را نگه دارد و 
کشف و جذب کند. یک صدا، یک انسان و یک گوینده تمام قد حرفه ای رفته و دیگر 
برنمی گردد. اما، مسأله ما همین اماهاست. در این سال ها آیا کسی »حسین آهی« 
شد؟ کسی، مجموعه ای یا نهادی تلاش کرده بود کسی را مثل »جواد مانی« تربیت 
کند؟ و مطمئنم که هیچکس هم مسعود اسکویی نخواهد شد چون این آدم ها از دل 

این ساختار بیرون نمی آیند، از دل یک میراث حکیمانه ای بیرون می آیند.«
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یافت

  شخصیت سازی
چشم اسفندیار فیلم ها و سریال ها

فیلمنامه اساسی ترین رکن آثار سینمایی و تلویزیونی 
و در عین حال بزرگ ترین معضل و نقص این آثار و در 
واقع چشم اسفندیار تولیدات سینمایی و تلویزیونی 
است. ناتوانی و نبود دانش و تخصص فیلمنامه نگاری 
و سواد اجتماعی یا وجود نواقصی در ساختار 
هنری دراماتیک فیلمنامه ها و داستان سازی های 
مقبول و پذیرفتنی و کاستی در پردازش درست 
شخصیت ها، متنی ضعیف را در اختیار کارگردان ها 
قرار می دهد که آنها هر چقدرهم در کار خود متبحر 
باشند، نمی توانند آثاری درجه یک و استاندارد و 
مخاطب پسند تولید کنند. ازهمین روضعف بنیادین 
فیلم ها و سریال های ما را ایرادهای فیلمنامه ها 
تشکیل می دهد. این مشکل حاد در شرایطی تداوم 
دارد که در عرصه های سینما و تلویزیون با هنرمندان 
کاربلد و با استعداد فیلمنامه نویس روبه رو هستیم 
و همچنین میان جوانان مستعد سینماگر، افراد 
خوش ذوق فیلمنامه شناس و تحصیلکرده سینما کم 
نیستند که می شود و می توان با حمایت مستمر و 
تشویق های مادی و معنوی مدیران و همت خود 
آنها، اشکال ها و ضعف های فیلمنامه ها را مرتفع 
و فیلمنامه های کامل و خوش پرداخت و  حرفه ای 
تولید کرد. »داستان« و »شخصیت«، دو عنصر 
کلیدی فیلمنامه نویسی اند و از این دو، »شخصیت« 
که داستان با حضور وعملکردهای او شکل و 
قوام می یابد و چنانچه صحیح پرداخت شود و 
تماشاگر او را باور کرده و در فرازوفرود ماجراهای 
فیلمنامه همراهی کند، قلب و محور داستان 
و فیلمنامه محسوب می شود. اکثر کاراکترهای 
فیلم ها و سریال های ایرانی یا در حد تیپ و فاقد 
ابعاد شخصیتی اند یا تک بعدی و ناقص هستند. 
این قبیل کاراکترها را در تولیدات سطحی و بازاری 
به فراوانی می توان یافت. آنچه بیشتر از هر چیز 
در نوشتن فیلمنامه ها به دلیل شناخت اندک، 
بی توجهی و بازاری سازی، سبب ضعف در پرداخت 
کامل شخصیت ها می شود، غفلت از این نکات 
است. لازم است فیلمنامه نویس ها و هنرآفرینان 
سینما و تلویزیون بدانند که عناصر؛ »شخصیت«، 
»شخصیت سازی« و»شخصیت پردازی« ضمن ارتباط 
ارگانیک، هر کدام ویژگی هایی دارند که باید هنگام 
نگارش فیلمنامه مدنظر قرار گیرند. باید دانست 
که شخصیت دارای ابعاد گوناگون و متنوع است 
که مؤلفه های وجودی او را می سازد و اگر قرار است 
یک شخصیت باورپذیر و کامل خلق شود، باید 
محققانه و هنرمندانه به آنها پرداخت. هر پدیده ای 
در هستی از جمله انسان، از ظاهر و باطن و جسم 
و روح تشکیل شده و هر کدام هم مختصاتی دارند 
که ابعاد گوناگون شخصیتی آنها را می سازد، اما 
در عمده فیلم ها و سریال ها، صرفاً به بخشی از 
ویژگی ها و اغلب جنبه ظاهری آنها توجه شده و 
بخش های مهم باطنی، روحی و کلنجارهای درونی 
شخصیت ها و حقیقت وجود آنها نادیده گرفته 
می شود. در اصل پرداخت درست و شخصیت سازی، 
پردازش کامل درونی و بیرونی شخصیت هاست. به 
عبارتی تمام خصوصیات قابل مشاهده و نمایش، 
در شخصیت پردازی لحاظ شده و در شخصیت سازی 
افزون بر مسائل بیرونی، جنبه های درونی هم مورد 
توجه قرار می گیرد و اگر این دو بخش به صورت 
جامع و کامل در نگارش فیلمنامه رعایت شود، 
آن وقت می شود از داشتن شخصیت واقعی در 
آثار سینمایی و تلویزیونی یاد و به آن استناد کرد. 
مسأله مهم و تعیین کننده، اجرایی کردن پردازش 
همه جانبه شخصیت است و اگر چشم اسفندیار 
فیلمنامه های ما مداوا شود، در آن صورت تمام 
وجود اسفندیار یا همان فیلمنامه روئین تن خواهد 
شد. امید که هنرمندان خوب و صاحب ذوق و قلم 
سینما و تلویزیون، برای نگارش فیلمنامه ها اهمیت 
بیشتری قائل شده و برای نگارش آنها هنرمندانه و 

مسئولانه تر اقدام کنند.

اولین قلب تئاتر جهان از خیابان و بیابان است
من همیشه در زندگی به خودم تزریق کرده ام که به زور خوش بین باشم و این حاصلش در نهایت حتی برای آدم های 
بدبین هم، خوش بین شدن است مثل شعر حافظ که می گوید: »منم که شهره شهرم به عشق ورزیدن/ منم که 
دیده نیالوده ام به بد دیدن« حافظ نمی گوید بد نیست، در واقع می گوید اینقدر بدی زیاد است که من چشمانم را 
می بندم تا جور دیگری دنیا رو ببینم. تأثیر این ماجرا این است که چشم هایم را ببندم و جور دیگری دنیا را ببینم و 
این باعث می شود فکر کنم همه چیز خوب است، البته من دنیا را دیده ام، مثلاً تئاتر امریکا را دیده ام 
که خیلی از آن تعریف و تمجید می کنند، فرقی با اینجا ندارد، مسائلی اینجا وجود دارد مثل نظارت 
و سانسور، اما آنجا هم یک گونه دیگر سانسور جامعه را دارند، حرف هایی باید زده شود که اگر 
نشود توبیخ می شوند. از سوی دیگر اندازه کار در دنیا با ایران متفاوت است، در ایران بازیگران 
زیادی در حال فعالیت هستند، بسیار بیشتر از بسیاری از نقاط دنیا، چون سریال ها و 
فیلم ها و تئاترهای بسیار زیادی در ایران ساخته می شود، اما بازیگر در اتریش، 
سوئد، آفریقا، اروپای شرقی و غیره با تنوع و کثرت کار روبه رو نیست و نهایتاً 
5 تا 6 بازیگر هستند که در آثار حضور دارند، در حالی که وسعت کار در 
ایران خیلی زیاد است. من عاشق هنرم و تئاتر خیابانی، چون تئاتر 
خیابانی در جهان هم اهمیت ویژه ای دارد، اولین قلب تئاتر جهان از 

خیابان و بیابان است.
از صحبت های فرهاد آئیش با ایرنا

نقل قول

عکس نوشت

پاکباننگاره

ح: حمید صوفی طر

محمد احسان 
مفیدی کیا

منتقد

جبار آذین

منتقد و مدرس 
سینما، تئاتر و 

تلویزیون

قوی دل به ما 
ثابت می کند 
که نه! ایمان 
به حق و پی 
گرفتن از راه 

درست و بهره 
بردن از ابزار 

کارا، اگر کمی 
هم چاشنی 

امدادهای 
غیبی را کنارش 

داشته باشد، 
به هر حال تو 
را به نتیجه ای 

که قانعت کند، 
خواهد رساند

یادداشت

همان روزی که در هفدهمین 
جشنواره مستند حقیقت، در آن 
سالن تاریک، از بازتاب نور پرده 
نقره ای بر صورت تماشاگران، 
اشک و لبخند همزمان شان را 
دیدم، دانستم که علی فراهانی 
صدر کارش را خوب انجام داده 
و همین که قهقهه و آه حسرت، 
یکی در میان، فضای سالن را پر 
می کرد، برایم متصور بود که 
این فیلم پس از جشنواره هم 
می تواند مخاطب عامی که شاید 
پیش از این، مستند را در سینما 
ندیده، به دیدن خودش دعوت 
کند و هم اینکه دهان به دهان 
بچرخد و یکی به دیگری بگوید: 

»ببین، مستند قوی دل رو دیدی؟« و اگر گفت نه ادامه 
دهد: »تا رو پرده س برو ببین، تو سینما یه چیز دیگه س«

حالا از 28 فروردین به این طرف که اکران این فیلم 
در گروه »هنر و تجربه« آغاز شده، بازخوردها از سوی 
تماشاگران و منتقدان در فضای مجازی و هم نشریات 
عمومی و تخصصی نشان از این دارد که: بله، اگر 
مستندساز بخواهد و کارش را بلد باشد، می تواند یک 
اکران موفق داشته و مأموریت خود را به تمام معنی 

انجام دهد.
»قوی دل« با آن تکنیک خاص و منحصر به فردش، با آن 
طنز سیاهی که تلخ ترین خنده ها را از مخاطب می گرفت 
و نمی گذاشت در سیاهی محض غوطه ور شود و با آن 
کورسوی امیدی که همیشه از ته نماها می تابید، برای 
مستندسازها یک نمونه خوب ارائه کرد که بدانند اگر 
سیاق سوژه را خوب بشناسند و آگاهانه انتخاب کنند و 
هم اینکه جسارت داشته باشند تا آن چیزی که خوب 
بلدند را به منصه ظهور برسانند، سربلند خواهند شد.

گذشته از اینکه سخت است که فیلم مستند بتواند 
تماشاگر را مجاب به رفتن به سینما کند، نیک می دانیم 
که مستندساز هم عموماً و در مقایسه با داستانی سازها 
مظلوم است. از همین روست که مسئولان امر باید 
شرایط را برای مستندهایی که ظرفیت دیده  شدن دارند 
فراهم کنند و به آنهایی که لیاقتش را دارند فرصت دیده 
شدن بدهند. این همان اتفاقی است که خوب و به موقع 

برای فیلم فراهانی صدر افتاده است.
البته »قوی دل« هم با جوایزی که پیش از این اکران 
گرفت به خوبی نشان داد که سزاوار توجه و امتیاز 

خوب دیده شدن بود؛ اثری که 
جایزه بهترین فیلم مستند از 
نگاه تماشاگران را در هفدهمین 
جشنواره مستند ایران، سینما 
حقیقت برد و هم در آن جشنواره 
جایزه شهید آوینی را از آن خود 
کرد که می دانیم این یک جایزه 
ویژه با رنگ و بوی خاص است و 
در کنار این دو در چهل و دومین 
غ  جشنواره فیلم فجر هم سیمر
بلورین بهترین مستند را کسب 
کرد که بیشتر جنبه تخصصی 
دارد و این سه در کنار هم بیانگر 
این است که علی فراهانی صدر، 
کارگردان جوان و خوش آتیه 
فیلم مستند، کار بزرگی انجام 
داده و توانسته نگاه ها و سلایق متنوعی را به اثرش معطوف 

کند و از این رو شایستگی حمایت مسئولان را دارد.
مع الوصف، این همه نباید ما را از نقش فراموش نشدنی 
و روایت جذاب احمد قوی دل دور کند. او که بخش 
اعظمی از جذابیت کار از سرسختی و سماجت و طنز 
پنهانش سرچشمه گرفته، او که در بیشتر مراسم ها 
و جشن های اکران همراه فیلم بود و این را تتمه ای 
بر 20 سال پیگیری اش درباره پرونده خون های آلوده 
می دانست. احمد قوی دل مجسمه مطالبه گری است. 
دیدن او امیدبخش کسانی است که می گویند از هیچ 
راهی نمی شود حق را از لابلای دستگاه های عریض و 
طویل قضایی و سیاسی درآورد و اگر با قدرت های آنچنانی 
درگیر شوی ناچار از شکست و سرافکندگی هستی. قوی 
دل به ما ثابت می کند که نه! ایمان به حق و پی گرفتن 
از راه درست و بهره بردن از ابزار کارا، اگر کمی هم چاشنی 
امدادهای غیبی را کنارش داشته باشد، به هر حال تو را 

به نتیجه ای که قانعت کند، خواهد رساند.
اگر بخواهم یک صفت را به مستند قوی دل نسبت دهم، 
آن شجاعت است، که به همه ابعادش قابل تسری است، 
هم به احمد قوی دل که شجاعانه ایستاد و برابر هرچه 
ناعدالتی بود سینه سپر کرد و هم به علی فراهانی صدر 
که برای بیان داستان قوی دل شجاعانه از راهی رفت که 
هر کسی یارای آزمودن آن را نداشت و نتیجه شجاعتی که 

از روی ایمان و آگاهی باشد، البته درخور تحسین است.
سخن آخر اما از زبان آن شیرین سخن باشد که فرمود:

»سعدیا گر بکند سیل فنا خانه عمر، دل قوی دار که بنیاد 
بقا محکم از اوست!«

دل قوی دار...

 یادداشتی کوتاه به مناسبت اکران موفق مستند بلند 
»قوی دل« ساخته علی فراهانی صدر

روستای زیبای 
ساسنگ در فاصله 

25 کیلومتری جنوب 
شهرستان مینودشت 

در استان گلستان 
واقع شده است. 

خانه های سنگی در 
دل طبیعت جنگلی و 

کوهستانی به همراه 
آبشارهای بی نظیر و 

فراوان باعث شده 
که این روستا به 

یکی از مقاصد اصلی 
گردشگری در استان 

گلستان تبدیل 
شود. شغل اصلی 
مردم این روستا، 

کشاورزی و دامپروری 
است. پوشش سبز 

و جنگلی، مردمی 
خونگرم و مهربان، 

محیطی آرام و 
دلنشین از دیگر 

ویژگی های روستای 
ساسنگ است.
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